
Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32871

Ordem de Serviço, quando devidamente atendidas condições 
previstas em Instrução Normativa. 4. Não compete ao Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários a apreciação de matéria 
quando questionar a constitucionalidade ou a validade da 
legislação tributária, nos termos do art. 26, inciso III da Lei 
nº 6.182/1998. 5. Deixar de recolher a antecipação especial 
de ICMS, relativo à operação interestadual de mercadoria para 
fi ns de comercialização, constitui infração à legislação e sujeita 
o contribuinte às penalidades legais, independentemente do 
imposto devido. 6. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 30/03/2015. DATA DO 
ACÓRDÃO: 30/03/2015.

Protocolo 819624

PORTARIA Nº 0045/2015-GS/SEFA, DE 15 DE ABRIL DE 
2015. *
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado por intermédio da 
PORTARIA Nº 0142 de 02/03/2011, publicada no DOE nº 31.868 
de 04/03/2011, as recomendações da COFAZ às fl s. 152 do 
Processo Administrativo n. 002011730003805-4 e o Parecer nº 
046/2015-CONJUR, da Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar, em face do transcurso do prazo prescricional previsto 
no art. 198, III da lei n. 5.810/94 - RJU.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
*Republicada por conter incorreções na Edição do DOE nº 
32.870 de 22/04/2015.

Protocolo 819629

Portaria n.º201501000433 de 22/04/2015 - Proc n.º 
002015730008041/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 do 
Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio Renato Araujo Magalhães - CPF: 471.300.242-91
Marca: FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8 FLEX 4P  Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201501000435 de 22/04/2015 - Proc n.º 
002015730008717/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 do 
Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio Edson Avelino dos Reis - CPF: 380.824.382-15
Marca: FORD/ECOSPORT FSL 1.6 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201501000437 de 22/04/2015 - Proc n.º 
002015730008830/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 do 
Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Carlos Augusto de Matos Ferreira - CPF: 173.937.282-49
Marca: FIAT/SIENA EL 1.0 FLEX , 4P  Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 819636

Portaria n.º201504001727, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008923/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Ricardo Torres de Oliveira - CPF: 158.309.932-87
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201MA2115667
Portaria n.º201504001729, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008926/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Adimax Lima Alves - CPF: 333.593.932-87
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC105462
Portaria n.º201504001731, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008912/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Reginaldo Silva Xavier - CPF: 624.859.202-06
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD119707D1107136
Portaria n.º201504001733, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008422/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Antonio Pereira de Oliveira - CPF: 108.948.292-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0BC216080
Portaria n.º201504001735, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008823/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Flavio Moraes de Souza Junior - CPF: 620.212.142-49
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/SANDERO STEP 16/Pas/Automovel/93Y5SRD6GFJ798211
Portaria n.º201504001737, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008817/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Jose Carlos Gonzales Pina - CPF: 115.946.832-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0BC215985
Portaria n.º201504001739, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008739/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Antonio Jose Feio Moreira - CPF: 087.453.662-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69X0EB240581
Portaria n.º201504001741, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008740/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Newton Bernardo da Luz - CPF: 174.924.322-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD197163E3170477
Portaria n.º201504001743, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008745/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Helio Peixoto de Souza - CPF: 174.895.202-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3085851
Portaria n.º201504001745, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008931/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Lilian Lucia Costa da Paixão - CPF: 330.675.972-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171E4046231
Portaria n.º201504001747, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008882/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Alison Luiz da Silva Pinto - CPF: 451.266.662-15
Marca/Tipo/Chassi
I/HONDA CITY LX FLEX/Pas/Automovel/8C3GM2620E1305387
Portaria n.º201504001749, de 22/04/2015 - Proc n.º 
42015730002308/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Jose Aurelio Rego da Silva - CPF: 232.262.002-59
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75E0GB102168
Portaria n.º201504001751, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008773/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Carlos Alberto Lima Ferreira - CPF: 091.646.852-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3090286
Portaria n.º201504001753, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008897/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Ivaldo Ferreira da Mota - CPF: 398.214.472-87
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC105370
Portaria n.º201504001755, de 22/04/2015 - Proc n.º 
42015730002306/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Carlos Ivan Leal Nogueira - CPF: 100.655.202-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD19716TF3254036
Portaria n.º201504001757, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008872/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: João Bosco Simões de Souza - CPF: 029.749.752-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD197163E3171627
Portaria n.º201504001759, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008900/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Gerlos Gomes de Araujo - CPF: 462.109.702-49
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY DX FLEX/Pas/Automovel/93HGM2510CZ212745
Portaria n.º201504001761, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008904/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Eduardo Simoes e Silva - CPF: 236.406.932-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ABSOL. 1.8 DL/Pas/Automovel/9BD11056CB1535737
Portaria n.º201504001763, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008908/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Nadir de Oliveira Sousa - CPF: 707.887.402-10
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/Automovel/9BRBD48E4E2612372
Portaria n.º201504001765, de 22/04/2015 - Proc n.º 
42015730002048/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Ezequiel da Silva José - CPF: 795.928.059-20
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC104995
Portaria n.º201504001767, de 22/04/2015 - Proc n.º 
2015730008878/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Ronaldo Chaves Failache - CPF: 106.025.422-00

Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CIVIC LXR/Pas/Automovel/93HFB9640EZ167660
Portaria n.º201504001769, de 22/04/2015 - Proc n.º 
42015730002309/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: José Januário da Silva - CPF: 211.128.789-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69E0FB214040

Protocolo 819639

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 03
DATA DE ASSINATURA:  17.04.15
VALOR: R$-148.203,73 (Cento e quarenta e oito mil, duzentos e 
três reais e setenta e três centavos)
VIGÊNCIA: 19.04.15 a 18.04.16
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº:  48
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: ACE SEGURADORAS S/A.
ENDEREÇO: Av. Paulista Nº 1294 Bairro Bela Vista
CEP: 01310-915       São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 45044400
ORDENADOR: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

Protocolo 819387

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA:  20.04.2015
VALOR: R$-66.376,00 (Sessenta e seis mil, trezentos e setenta 
e seis reais)
VIGÊNCIA: 22.04.15 a 21.04.2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 52
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: ANBIMA - Associação Brasileira das Entidades 
dos Mercados Financeiros e de Capitais
ENDEREÇO: Av. das Nações Unidas Nº 8501 Bairro: Pinheiros
CEP: 05425-070      São Paulo/SP
TELEFONE: (11)34714200
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 819388

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 05
DATA: 17.04.2015
VALOR:  R$-134.928,60 (Cento e trinta e quatro mil, novecentos 
e vinte e oito reais e sessenta centavos)
OBJETO: Prestação de serviços de telecomunicações, 
contemplando implantação, confi guração e manutenção de uma 
solução para interligação  à uma Rede de Dados por comutação
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Caput da lei Nº 8.666/93
CONTRATADO: Claro S/A
ENDEREÇO: Rua Flórida Nº 1970 Bairro Cidade Monções
CEP: 04565-001          São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 2121 2100
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos Assunção Sousa 
da Silva

Protocolo 819868

OUTRAS MATÉRIAS
.

 Concurso Público edital 001/2014
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação, 
para o cargo de Técnico Bancário:
Município: Anapú

Nome Colocação CPF Local de Apresentação
Jony Erreh de 

Sousa 3º 00651489245 Rua das Comunicações, S/N - 
Centro - Anapú/PA

Município: Mosqueiro

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Aliane Pinto de 
Almeida

4º
Reserva Técnica de 

Santa Barbara
77058887268 Av. Presidente Vargas, 251 - 

2º Andar - Belém/PA
Ari José Ferreira 

Lopes Júnior

5º
Reserva Técnica de 

Santa Barbara
40200523287


